
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 novembre 2013, n. 2229

A.P.Q. “Interventi per l’ampliamento dell’offerta
turistico ricettiva della Regione Puglia” - Riva
Marina Resort Beach Club S.r.l. - Prog. n.
16745/3 - Variazione amministrativa al Bilancio
di previsione anno 2013.

Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico,
Lavoro e Innovazione, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Servizio Competitività, riferisce quanto
segue l’Ass. Barbanente:

Premesso che:
Vista la L.R. del 4 febbraio 1997, n° 7 - artt. 4 e

5;
Vista la delibera di Giunta Regionale n° 3261 del

28 luglio 1998; Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165
del 30/03/01;

Vista la delibera di Giunta Regionale n° 374 del
15.03.2005 con la quale veniva approvato il Rego-
lamento attuativo “Interventi per l’ampliamento
dell’offerta turistico-ricettiva della Regione Puglia”
di cui all’Accordo di Programma Quadro (Realizza-
zione di interventi a sostegno dello sviluppo locale).

Visto che tale Regolamento regionale 6 aprile
2005, n. 22 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 58 del 19.04.2005 e sul por-
tale istituzionale.

Vista la determinazione dirigenziale del Settore
Turismo n. 108 del 23.05.2005 con la quale veniva
emanato il “Bando per la presentazione delle
domande di agevolazione -Interventi per l’amplia-
mento dell’offerta turistico-ricettiva della Regione
Puglia” di cui all’Accordo di Programma Quadro
(Realizzazione di interventi a sostegno dello svi-
luppo locale), pubblicato sul B.U.R.P. n. 87 del
30.06.2005.

Visto che la dotazione finanziaria ammonta a
complessivi € 52,00 milioni ed il relativo impegno
di spesa è stato assunto con determinazione dirigen-
ziale del Settore Turismo n. 108 del 23.05.2005.

Vista la convenzione n° 006031 di Rep. del
10.12.2002, con la quale sono stati affidati all’Isti-
tuto MCC S.p.A. - Roma - in attuazione della deli-
berazione G.R. n° 622 dell’8/06/2001, in base
all’Art. 3 della convenzione e all’Art. 8 del Regola-

mento regionale n. 22/05, i servizi relativi agli adem-
pimenti tecnici ed amministrativi per l’istruttoria,
gestione, monitoraggio delle domande di agevola-
zione e per le erogazioni dei relativi aiuti alle
imprese in attuazione della Misura 4.14 “Supporto
alla competitività, all’innovazione delle imprese e
dei sistemi di imprese turistiche” del POR PUGLIA
2000 - 2006.

Visto il provvedimento di Giunta Regionale n.
606 del 15.04.2005 con il quale si deliberava di:
- estendere ai Soggetti individuati con delibera di

G.R. n. 2063 del 27 dicembre 2001 anche l’attività
di istruttoria, gestione, monitoraggio ed erogazione
dei finanziamenti per gli “Interventi per l’amplia-
mento dell’offerta turistico ricettiva della Regione
Puglia” di cui all’atto aggiuntivo all’Accordo di
Programma Quadro “Sviluppo Locale”;

- prendere atto che la disciplina dei rapporti tra la
Regione ed i Soggetti di cui al precedente punto è
regolata dalla Convenzione approvata con la deli-
berazione n. 2063 del 27.12.2001 e dal regola-
mento approvato con delibera di Giunta Regionale
n. 374 del 15.03.2005.

Considerato che
- per effetto di scissione UMCC trasferisce UCBB

la titolarità della convenzione stipulata con la
Regione Puglia il 10.12.2002;

- con atto di fusione a rogito Dottor Andrea Ganelli,
notaio in Torino, in data 19.10.2010, rep. N.
19430/12674 registrato a Torino il 19.10.2010 al
n. 6755 Serie 1T,le società Unicredit Banca S.p.A.,
Unicredit Banca di Roma S.p.A., Banco di Sicilia
S.p.A., Unicredit Corporate Banking S.p.A., Uni-
credit Private Banking S.p.A., Unicredit Family
Financing Bank S.p.A. e Unicredit Bancassurance
Management & Administratio S.c.a.r.l. si sono fuse
mediante incorporazione nella Unicredit S.p.A.

Vista la determinazione dirigenziale n. 111 del
29.05.2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 67
dell’1.06.2006, con la quale il Settore Turismo ha
preso atto delle risultanze istruttorie effettuate dai
Soggetti Convenzionati in ordine ai 136 progetti pre-
sentati ai sensi del Bando come da determinazione
dirigenziale n. 108 del 23.05.2005 “Interventi per
l’ampliamento dell’offerta turistico ricettiva della
Regione Puglia” di cui all’atto aggiuntivo all’Ac-
cordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” ed

41313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 16-12-2013



ha approvato le relative graduatorie uniche regionali
dei progetti riferiti ai programmi di investimento di
cui alle lettere a) e b) dell’articolo 4 del Regolamento
regionale 6 aprile 2005, n. 22.

Visto che la suddetta graduatoria di cui alla lett.a)
dell’art. 4 del succitato Regolamento n. 22/2005, è
stata, successivamente, modificata con le determina-
zioni dirigenziali n. 187 del 17.07.2006 (pubblicata
sul B.U.R.P. n.96 del 27.07.2006) e n. 205 del
31.05.2007 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 83 del
07.06.2007).

Visto che la Ditta Riva Marina Resort Beach
Club S.r.l., istruita positivamente dal predetto Isti-
tuto Convenzionato, risulta ammessa alle agevola-
zioni.

Vista la determinazione dirigenziale del Settore
Turismo n. 480 del 07.08.2006 con la quale si è pro-
ceduto alla concessione provvisoria delle agevola-
zioni in favore dell’impresa medesima ammontanti
a complessivi € 5.995.240,00 di cui € 4.858.670,00
quale contributo in c/impianti ed € 1.136.570,00
quale contributo in c/interessi.

Vista la determinazione dirigenziale n. 518 del
19.08.2008 con la quale si è proceduto a liquidare ed
erogare alla medesima la somma di € 2.429.335,00=
quale prima quota a titolo di stato avanzamento
lavori pari al 50% del totale del contributo in
c/impianti assentito.

Vista la determinazione dirigenziale n. 212 del
17.03.2010, con la quale si è proceduto a liquidare
ed erogare alla medesima la somma di €
1.760.939,00 quale seconda quota pari al 40% del
totale del contributo in c/impianti assentito.

Visto l’atto dirigenziale n. 392 del 02.03.2011 è
stata liquidata la somma di € 1.136.570,00 quale
contributo in c/interessi convertito in c/capitale.

Vista la determinazione dirigenziale n. 1961 del
16.11.2011 con la quale in favore della Ditta Riva
Marina Resort Beach Club S.r.l. si è proceduto:
- alla concessione definitiva delle agevolazioni per

complessivi 5.791.570,00 di cui € 4.655.000,00
quale contributo in c/impianti ed € 1.136.570,00

quale contributo in c/interessi e quindi in misura
ridotta a quelle concesse in via provvisoria con
determinazione dirigenziale n. 480 del 07.08.2006;

- alla liquidazione ed erogazione del saldo del con-
tributo in c/impianti pari ad € 464.726,00; Vista
la determinazione dirigenziale n. 1107 del
11.06.2012 con la quale si è proceduto:

- alla rettifica della determinazione dirigenziale n.
392 del 02.03.2011 stabilendo che il contributo in
c/interessi convertito in c/capitale spettante alla
Ditta Riva Marina Resort Beach Club S.r.l.
ammonta ad € 1.091.201,25;

- alla rettifica della determinazione dirigenziale n.
1961 del 16.11.2011, per cui in favore della Ditta
Riva Marina Resort Beach Club S.r.l. le agevo-
lazioni concesse in via definitiva ammontano a
complessivi € 5.746.201,25 di cui € 4.655.000,00
quale contributo in c/impianti ed € 1.091.201,25
quale contributo in c/interessi convertito in c/capi-
tale e quindi in misura ridotta a quelle concesse in
via provvisoria con determinazione dirigenziale n.
480 del 07.08.2006;

- alla procedura della compensazione per cui il Sog-
getto convenzionato liquiderà alla Ditta Riva
Marina Resort Beach Club S.r.l. la somma di €
419.357,25 (464.726,00 - 45.368,75) a titolo di
saldo del contributo in c/impianti;

- alla restituzione da parte del Soggetto convenzio-
nato della maggiore somma messa a disposizione
dalla Regione pari ad € 45.368,75.

Considerato che
- che il Servizio Bilancio e Ragioneria ha comuni-

cato di aver provveduto all’emissione della rever-
sale d’incasso n. 6211/12 di € 45.368,75 imputate
al capitolo 6153300/2012 “Somme riscosse in
conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”;

- che con la comunicazione suddetta il Servizio
Ragioneria richiede la regolarizzazione contabile
della reversale emessa imputando le somme al
capitolo in entrata di bilancio regionale ai sensi
della vigente Legge di contabilità Regionale n.
28/01 e s.m.i. e in particolare gli artt. 42 (Varia-
zione al bilancio) e n.72 (recupero crediti, rimborsi
somme, rateizzazione, riutilizzazione);

Rilevato che
- Trattasi di fondi con destinazione di vincolo e rela-

tivi alle attività delegate trasferite alle Regioni, si

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 16-12-201341314



può procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42,
comma 1, legge regionale 16/11/2001, n. 28 e art.
12, comma 1, Legge Regionale 28 dicembre 2012,
n. 46, alla variazione amministrativa al corrente
Bilancio di previsione nei termini di competenza
e cassa, mediante iscrizione ai rispettivi capitoli di
parte entrata e di parte spesa della complessiva
somma di € 45.368,75.

Considerato che
- occorre procedere alla regolarizzazione contabile

delle somme riscosse con reversale n. 6211/12;
momentaneamente imputate al cap. 6153300/12
“somme riscosse in conto sospeso in attesa di defi-
nitiva imputazione” per l’importo complessivo di
€ 45.368,75 versato dall’Istituto Unicredit S.p.A.;

- occorre procedere alla regolarizzazione contabile
delle somme in conto sospeso in attesa di defini-
tiva imputazione stanziando € 45.368,75 sul capi-
tolo di spesa 1141037 “Intesa istituzionale di pro-
gramma Stato - Regione Puglia, Accordo di Pro-
gramma Quadro Sviluppo Locale. Spese finanziate
dalla del. CIPE n. 138/2000 - Settore Turismo”;

- occorre procedere ad una variazione amministra-
tiva al bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2013 nei termini riportati nella seguente
sezione.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L. R. N. 28/01 E S.M.I.

Regolarizzazione contabile delle somme in conto
sospeso stanziando € 45.368,75 sul capitolo di spesa
1141037 “Intesa istituzionale di programma Stato -
Regione Puglia, Accordo di Programma Quadro Svi-
luppo Locale. Spese finanziate dalla del. CIPE n.
138/2000 - Settore Turismo”;

U.P.B. 4.3.23
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di Entrata 2032334 Trasferimento dallo Stato
per gli interventi previsti da Accordi di Programma
Quadro
+ € 45.368,75

U.P.B. 2.2.3.
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa
Cap. di SPESA 1141037 Intesa istituzionale di pro-
gramma Stato - Regione Puglia, Accordo di Pro-
gramma

Quadro Sviluppo Locale. Spese finanziate dalla del.
CIPE n. 138/2000 - Settore Turismo”
+ € 45.368,75

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 art.4
comma 4 e lettera K;

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio Competi-
tività; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA:

- di prendere atto di quanto riportato in narrativa che
qui si intende integralmente riportato;

- di apportare ai sensi del combinato disposto del-
l’art. 72 della L. R. 28/01 e smi e dell’art. 12
comma 2 della L. R. n. 46/2012 la seguente varia-
zione al Bilancio di Previsione 2013;

- di indicare il Servizio Ragioneria ad apportare le
seguenti variazioni al Bilancio di previsione del
corrente esercizio finanziario 2013, come di
seguito indicato:

U.P.B. 4.3.23
Parte Entrata: in termini di competenza di cassa
Cap. di Entrata 2032334 Trasferimento dallo Stato
per gli interventi previsti da Accordi di Programma
Quadro
+ € 45.368,75

U.P.B. 2.2.3.
Parte Spesa: in termini di competenza e di cassa

41315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 16-12-2013



Cap. di SPESA 1141037 Intesa istituzionale di pro-
gramma Stato - Regione Puglia, Accordo di Pro-
gramma
Quadro Sviluppo Locale. Spese finanziate dalla
del. CIPE n. 138/2000 - Settore Turismo”
+ € 45.368,75

- di procedere alla regolarizzazione contabile delle
somme riscosse in conto sospeso in attesa di defi-
nitiva imputazione stanziando € 45.368,75 sul
capitolo di spesa 1141037 Intesa istituzionale di
programma Stato - Regione Puglia, Accordo di
Programma Quadro Sviluppo Locale. Spese finan-
ziate dalla del. CIPE n. 138/2000 - Settore
Turismo”;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito della
Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta                   Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                            Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 novembre 2013, n. 2232

Art. 36 L.R. 30 settembre 2004 n. 15 e succ. mod.
Costituzione della nuova Azienda Pubblica di
Servizi alla persona “Asp Riunite Terra di Bari”
mediante fusione delle Asp - “Casa della Provvi-
denza Maria SS. - della Stella”, con sede in
Adelfia e Asp “Vittorio Emanuele II” con sede in
Bari. - Atto di indirizzo e autorizzazione alla
fusione ai sensi dell’art. 14 2° comma R. R.
1/2008.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Governance e Terzo Settore,
confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità, riferisce
quanto segue:

La Legge Regionale n.15/2004 e succ.mod.
“Riforma delle Istituzioni di Assistenza e benefi-
cenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche
dei servizi alle persone”, col relativo Regolamento

di attuazione n.1/2008, ha dato avvio al processo di
trasformazione delle IPAB Pugliesi;

l’art. 2 co. 1, della predetta legge, dispone che:”Le
istituzioni in possesso dei requisiti previsti dalla pre-
sente legge per le rispettive tipologie sono trasfor-
mate, fermo restando l’esclusione dei fini di lucro in:
- Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;
- Persone Giuridiche di Diritto Privato;

La Dirigente del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità, con Determina n.92 del
19/02/2009, ha accolto l’istanza di trasformazione in
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona dell’IPAB
Casa della Provvidenza “Maria SS. Della Stella”,
con sede in Adelfia, ha approvato la proposta del
nuovo Statuto e disposto l’iscrizione della predetta
nel Registro Regionale delle Aziende Pubbliche di
Servizio alle Persone istituito presso il Servizio Poli-
tiche di Benessere e Pari Opportunità;

La Dirigente del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità, con Determina n.209 del
14/04/2009, ha accolto l’istanza di trasformazione in
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona dell’IPAB
“Vittorio Emanuele II” con sede in Bari, ha appro-
vato la proposta del nuovo Statuto e disposto l’iscri-
zione della predetta nel Registro Regionale delle
Aziende Pubbliche di Servizio alle Persone istituito
presso il Servizio Politiche di Benessere e Pari
Opportunità;

L’art. 36 della L. R. 15/2004 prevede che le
aziende pubbliche di servizi alle persone possano
fondersi allo scopo di creare una nuova azienda a
seguito di apposita proposta deliberata da ciascuna
azienda;

Il Cda dell’Asp “Casa della Provvidenza Maria
Santissima della Stella”, con delibera n° 11/2013 ha
approvato la proposta di fusione di detta azienda con
l’Asp “Vittorio Emanuele II” in uno con l’approva-
zione della proposta di nuovo statuto organico della
nascente “Asp Riunite Terra di Bari”;

Il Commissario Straordinario dell’Asp “Vittorio
Emanuele II”, deliberava la proposta di fusione della
detta azienda con l’Asp “Casa della Provvidenza
Maria santissima della Stella” in uno con l’approva-
zione della proposta di nuovo statuto organico della
nascente “Asp Riunite Terra di Bari” giusta delibe-
razione n° 05/2013;

La Regione Puglia acquisite le succitate proposte
di fusione provvedeva a richiedere il parere di cui al

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 16-12-201341316


